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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REY DE ESPAf4A

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Articulo einico
Se aprueba el Conciero Econ6mico con la Comu-

nidad Aut6noma del Pais Vasco, a que se refiere el
articulo 41 de la Ley Org6nica 3/1979, de 18 de di-
ciembre, de Estatuto de Autonomia para el Pais
Vasco .

ANEJO

Acuerdo primeTO.-Aprobar el texto del Con-
cierto Econ6mico entre el Estado y el Pais Vasco
que se incorpora a la presente acta .

CAPITULO PRIMERO
Tributos

SECCION PRIMERA

Normas generales

Articulo 1.°-Duraci6n del Concierto Econ6mico
El presente Concierto Econ6mico acordado en-

tre el Estado y el Pais Vasco, conforme a to dis-
puesto en su Estatuto de Autonomia durara hasta
el dia 31 de diciembre del afio 2001 .

Articulo 2.°-Competencias de las Instituciones de
los Territorios Hist6ricos
Uno . Las Instituciones competentes de los

Territorios Hist6ricos podrAn mantener, establecer
y regular, dentro de su territorio, el rdgimen tribu-
tario, salvo los tributos que se integran en la Renta
de Aduanas, los que actualmente se recaudan a tra-
v8s de Monopolios Fiscales y la imposici6n sobre al-
coholes, cuya regulaci6n es competencia del Es-
tado .
Dos . La exacci6n, gesti6n, liquidaci6n, inspec-

ci6n, revisi6n y recaudaci6n de los tributos que in-
tegran el Sistema Tributario de los Territorios His-
t6ricos corresponderi a las respectivas Diputacio-
nes Forales .

Articulo 3.°-Principios generales
Uno . El Sistema Tributario que establezcan los

Territorios Hist6ricos seguiri los siguientes prin-
cipios :

Primero . Respeto de la solidaridad en los t6r-
minos prevenidos en la Constituci6n y en el Esta-
tuto de Autonomia .

Segundo . Atenci6n a la estructura general im-
positiva del Estado.

Tercero . Coordinaci6n, armonizaci6n fiscal y
colaboraci6n con el Estado, de acuerdo con las nor-
mas del presente Concierto Econ6mico .

Cuarto . Coordinaci6n, armonizaci6n fiscal y
colaboraci6n mutua entre las Instituciones de los
Territorios Hist6ricos segtin las normas que, a cal
efecto, dicte el Parlamento Vasco .
Quinto . Sometimiento a los Tratados o Conve-

nios intemacionales firmados y ratificados por el
Estado espafiol o a los que este se adhiera .
Dos . Las normas de este Concierto se interpre-

tar5n de acuerdo con to establecido en la Ley Ge-
neral Tributaria para la interpretaci6n de las nor-
mas tributarias .

Articulo 4.°-Armonizaci6n fiscal

El Sistema Tributario de los Territorios Hist6ri-
cos respetarA las siguientes normasde armonizaci6n
fiscal :

Primera . Se aplicarin la Ley General Tributa-
ria y las normas que la desarrollan, como medida
de coordinaci6n en cuanto a sistemdtica, termino-
logia y conceptos, en todo to que no se oponga a
to especificamente establecido en la presente Ley .
Segunda . No se adoptaran medidas fiscales de

fomento de ]as inversiones que discriminen poi ra-
z6n del lugar de procedencia de los bienes o equi-
pos en que se materialice la inversi6n .

Tercera . Se exigirAn iguales tipos de retenci6n
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
y del Impuesto sobre Sociedades que en territorio
comun .

Cuarta . Se adoptarfin respecto de las Contribu-
ciones Territoriales Rustica y Pecuaria y Urbana
iddntica definici6n del hecho imponible y los mis-
mos criterion valorativos de los bienes de tal natu-
raleza que los establecidos poi el Estado . A estos
efectos, las Diputaciones Forales designarin repre-
sentantes en las Comisiones que se creen en el Mi-
nisterio de Hacienda para el establecimiento de di-
chos criterios .
Asimismo se utilizara, a efectos fiscales, la mis-

ma clasificaci6n de actividades industriales, comer-
ciales, de servicios y profesionales que en territorio
comfin .

Quinta . Se aplicarAn normas tributarias iguales
a las del Estado, a las operaciones bancarias y de
los mercados monetarios, asi como a los demos me-
dios de financiaci6n de las empresas .

Sexta . Se someteran a igual tributaci6n que en
territorio comun los actos de constituci6n, amplia-
ci6n y disminuci6n de capital, transformaci6n, fu-
si6n y disoluci6n de sociedades .
Sdptima . No se concederAn amnistias tributa-

nas, cualquiera que sea su denominaci6n, salvo que
previamente se establezcan con caracter general
mediante Ley votada en Cortes Generales .
Octava . No se establecerAn privilegios de carAc-

ter fiscal, directos o indirectos, ni se concederAn
subvenciones que supongan devoluci6n de tributos .
Novena . Las regularizaciones o actualizaciones

tributarias que acuerden los Territorios Hist6ricos
no supondrAn incorporaci6n de activos ocultos ni
eliminaci6n de pasivos ficticios.
Diez . Se adoptarAn los acuerdos pertinentes

con objeto de aplicar en los Territorios Hist6ricos
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las normas fiscales de carActer excepcional y coyun-
tural que el Estado decida aplicar al territorio co-
mun, establecidndose igual periodo de vigencia que
el se6alado para bstas .

Once . Las normas que dicten las Instituciones
competentes de los Territorios Hist6ricos no podrAn
implicar menoscabo de las posibilidades de compe-
tencia empresarial, ni distorsionar la asignaci6n de
recursos y el libre movimiento de capitales y mano
de obra .

Al dictar sus normas fiscales, las Instituciones
competentes de los Territorios Hist6ricos atende-
ran a los principios de la politics econ6mica general .

Doce . La aplicaci6n del presente Concierto no
podrd implicar una presi6n fiscal efectiva global in-
ferior a la que exists en territorio comfin .

Articulo 5.°-Principio de colaboraci6n

Uno . El Estado y los Territorios Hist6ricos, en
el ejercicio de las funciones que les competen en or-
den a la gesti6n, inspecci6n y recaudaci6n de sus tri-
butos, se facilitarSn mutuamente cuantos datos y
antecedentes estimen precisos para su mejor exac-
ci6n .

En particular, ambas Administraciones :
a) Se facilitar3n, a trav6s de sus Centros de Pro-

ceso de Datos, toda la informaci6n que precisen .
A tal efecto se establecer5 la intercomunicaci6n

tdcnica necesaria .
Anualmente se elaboraM un Plan conjunto y

coordinado de informatics fiscal .
b) Los Servicios de Inspecci6n prepararAn pla-

nes de inspecci6n conjunta sobre objetivos, secto-
res y procedimientos selectivos coordinados, asi
como sobre contribuyentes que hayan cambiado de
domicilio, entidades en r6gimen de transparencia
fiscal y sociedades sometidas a cifra relativa de
negocios .

Dos . Las Instituciones competentes de los
Territorios Hist6ricos comunicarAn al Ministerio de
Hacienda, con la debida antelaci6n a su entrada en
vigor, las normas fiscales que dicten o sus proyec-
tos respectivos .
De igual modo, et Ministerio de Hacienda prac-

ticar5 idi;ntica comunicaci6n a dichas Instituciones .

Arttculo 6.°-Competencias exclusivas del Estado
Constituiran competencias exclusivas del Estado

las siguientes :
Primera . La regulaci6n, gesti6n, inspecci6n, re-

visi6n y recaudaci6n de los tributos que integran la
Renta de Aduanas, los que se recaudan actualmen-
te a craves de Monopolios Fiscales y la imposici6n
sobre alcoholes .

Segunda. La gesti6n, inspecci6n, revisi6n y re-
caudaci6n de todos los tributos en los que el sujeto
pasivo, a titulo de contribuyente o sustituto, sea una
persona fisica o entidad con o sin personalidad ju-
ridica que, conforme al ordenamiento tributario del
Estado, no sea residente en territorio espanol, con
excepci6n de los supuestos contenidos en los articu-
los 9.°, dos; 13 y 18, primera, del presence Con-
cierto .

Tercera . El r6gimen tributario de las asociacio-
nes y uniones temporales de empresas y de las con-
centraciones de empresas, cuando superen el Ambi-
to territorial del Pais Vasco o estdn sujetas a distin-
ta legislac16n fiscal, sin perjuicio de que la distribu-
ci6n del beneficio de dichos agrupamientos de em-
presas se realice atendiendo al criterio de territoria-
lidad y aplicando las mismas normas procedimenta-
les que para la determinaci6n de la cifra relativa.

Cuarta . El r6gimen tributario de beneficio con-
solidado de los grupos de sociedades, cuando dstos
superen el dmbito territorial del Pais Vasco o estdn
sujetos a distinta legislaci6n fiscal, sin perjuicio de
que la distribuci6n del beneficio se realice atendien-
do al criterio de importancia relativa del mismo en
cads territorio y aplicando las mismas normas pro-
cedimentales que para la determinaci6n de la cifra
relativa .

Quinta . La alta inspecci6n de la aplicaci6n del
presente Concierto, a cuyo efecto los 6rganos del
Estado encargados de la misma emitirdn anualmen-
te, con la colaboraci6n del Gobierno Vasco y de las
Diputaciones Forales, un informe sobre los resulta-
dos de la referida aplicaci6n .

SECCION SEGUNDA

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Arttculo 7.°-Normativa aplicable y puntos de co-
nexi6n

Uno . El Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas, con el carficter de tributo concertado de
normativa aut6noma, se exigir3 por la Diputaci6n
Foral competence por raz6n del territorio cuando el
sujeto pasivo tenga su residencia habitual en el Pais
Vasco .

Dos . Se entendera que las personas fisicas tie-
nen su residencia habitual en el Pais Vasco cuando
permanezcan en su territorio por mSs de ciento
ochenta y tres dias durance el ano natural .
A estos efectos no se tendrin en cuenta las au-

sencias del indicado territorio cuando, por las cir-
cunstancias en que se realicen, pueda inducirse que
aqu6llas no tendran una duraci6n superior a tres
anos .

Tres . En el supuesto de que los miembros inte-
grantes de una unidad familiar tuvieran domicilios
o residencias distintas, se entenderfi competence la
Administraci6n que corresponds a la residencia del
marido, padre o, en su defecto, la madre .

Cuatro. Las discrepancias que puedan produ-
cirse respecto a la domiciliaci6n de los contribuyen-
tes serAn resueltas, previa audiencia de estos, por
la Junta Arbitral, que se regula en el articulo 39 de
este Concierto.

Cinco. Las Instituciones competentes de los
Territorios Hist6ricos podrAn mantener, establecer
y regular, dentro de su territorio, el r6gimen tribu-
tario aplicable a las materias siguientes :

a) La regulaci6n o actualizaci6n de valores de
los activos fijos afectos al ejercicio de actividades
empresariales, profesionales y artisticas .
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b) Los planes especiales y los coeficientes m6xi-
mos y minimos de amortizaci6n de los referidos
activos .

c) La determinaci6n y valoraci6n de los signos,
indices y m6dulos utilizados para la evaluaci6n de
los rendimientos sometidos a r¬gimen de estimaci6n
objetiva singular, sin que su aplicaci6n pueda supo-
ner en conjunto una presi6n tributaria efectiva in-
terior a la existence en territorio de r6gimen com(in
por este concepto .

d) La deducci6n por inversiones en activos fi-
jos materiales por sujetos pasivos residentes en el
Pais Vasco en cuanto se refieran a actividades em-
presariales con operaciones exclusivamente en di-
cho territorio, de modo id6ntico a como se regule
la referida deducci6n por inversiones en el Impues-
to de Sociedades .
A estos efectos se entender5 que una empresa in-

dividual residence en el Pais Vasco opera en terri-
torio comm cuando se & alguna de las circunstan-
cias previstas en la norma segunda del articulo 18
del presente Concierto .

e) Los modelos y plazos de presentaci6n de las
declaraciones-autoliquidaciones y las modalidades
de ingreso dentro del ejercicio .
En use de sus competencias de gesti6n, las Ins-

tituciones competentes de los Territorios Hist6ricos
podrdn concretar las deducciones por donativos de
especifica aplicaci6n al Pais Vasco, asi como los gas-
tos personales.

Seis . No obstante, las Diputaciones Forales exi-
gir5n el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas durance la vigencia del presence Concierto,
aplicando las normas reguladoras del mismo en
territorio comun, salvo to sefialado en el mimero
anterior .

Articulo 8.°-Sociedades transparentes y otras enti-
dades no sujetas al Impuesto sobre Sociedades

Uno . En los regimenes de imputaci6n de ren-
dimientos y de transparencia fiscal, la competencia
tributaria corresponder5 a la Administraci6n a la
que cada socio, heredero, comunero o participe,
deba tributar por el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, en atenci6n al domicilio o residen-
cia del sujeto pasivo o, en su caso, de la unidad fa-
miliar en la que est8 integrado .
Dos . No obstante, tratAndose de sociedades en

r6gimen de transparencia fiscal, en todo caso, y de
sociedades civiles, herencias yacentes, comunidades
de bienes y demSs entidades sin personalidad juri-
dica que ejerzan actividades empresariales, profe-
sionales o artisticas, a los exclusivos fines de deter-
minar los rendimientos obtenidos por aquellas so-
ciedades o derivados de las actividades indicadas y
de fijar, en su caso, los beneficios fiscalmente im-
putables a cada socio o participe en su respectivo
Impuesto sobre la Renta, conforme a to dispuesto
en el articulo 12, mimero cuatro, y en la Disposi-
ci6n adicional cuarta de la Ley 44/1978, la compe-
tencia quedard atribuida en la siguiente forma :

a) Corresponder5 la fijaci6n de tales rendi-
mientos o beneficios fiscales a la Administraci6n del

Territorio en que la sociedad opere, o la actividad
se ejerza, exclusivamente, segun to dispuesto en la
norma segunda del articulo 18 de este Concierto,
salvo que hubiere socios, comuneros o participes
que, tributando por Impuesto sobre la Renta a Ad-
ministraci6n distinta de la anterior, posean una par-
ticipaci6n en porcentaje superior al 30 por 100 de
los resultados de esta sociedad o actividad .

b) Corresponderan las expresadas competen-
cias a ambas Administraciones, en actuaci6n inspec-
tora conjunta, cuando concurra la circunstancia pre-
via en el inciso final del anterior parrafo y tambien
siempre que la sociedad opere, o la actividad se
ejerza en ambos territorios, comun y vasco, confor-
me a to prevenido en la norma segunda del articu-
lo 18 antes referido .

Articulo 9.°-No residentes en territorio espanol

Uno . El Impuesto sera exigido por la Adminis-
traci6n del Estado cuando se crate de rendimientos
o incrementos de patrimonio obtenidos en el Pais
Vasco por personas no residentes en territorio
espafiol .
Dos . No obstante, la exacci6n del Impuesto

corresponder3 a las Diputaciones Forales cuando el
perceptor de los rendimientos o incrementos antes
mencionados sea un residence en el extranjero que
conserve la condici6n politica de vasco con arreglo
al articulo 7.° del Estatuto de Autonomia .

Articulo 10.-Retenciones en la fuente por rendi-
mientos deltrabajo

Las retenciones en la fuente por rendimientos del
trabajo, en concepto de pago a cuenta por el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, se
exigirAn con arreglo a las siguientes normas :
Primera. Las retenciones en la fuente relativas

a rendimientos de trabajo se exigirSn de modo ex-
clusivo por la Diputaci6n Foral competente por ra-
z6n del territorio cuando correspondan a los que a
continuaci6n se sefialan :

a) Los rendimientos procedentes de trabajos o
servicios que se presten en el Pais Vasco y los de-
rivados de trabajos circunstanciales con duraci6n in-
ferior a seis meses, realizados en territorio comun,
siempre que Sean abonados por empresas o entida-
des que no operen en este .

b) Las pensiones o haberes pasivos abonados
por Entidades Locales del Pais Vasco y las que se
satisfagan en el mismo por la Seguridad Social,
Montepios, Mutualidades, Empresas y dem6s Enti-
dades que operan en dicho territorio .

c) Las retribuciones de cualquier naturaleza
que perciban los Presidentes y Vocales de los Con-
sejos de Administraci6n y Juntas que hagan sus ve-
ces en toda clase de empresas, cuando el domicilio
fiscal de la entidad pagadora radique en el Pais
Vasco .
No obstante to dispuesto en el pSrrafo anterior,

trat6ndose de entidades que lean sujetos pasivos del
Impuesto sobre Sociedades exigible por el Estado y
las Diputaciones Forales, la retenci6n corresponde-
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rA a ambas Administraciones, aplicando la cifra re-
lativa de negocios para dicho impuesto, aun cuan-
do aqudllas gozaran de exenci6n .

Sin embargo, cuando se trate de sociedades ex-
tranjeras que operen en Espana por medio de es-
tablecimiento permanence, la retenci6n a que se re-
fiere la presente norma sera exaccionada en todo
caso por el Estado .
Segunda . Se exigirfin por la Administraci6n del

Estado las siguientes retenciones :
a) Las relativas a las retribuciones que, con el

carActer de actas o pasivas, perciban los funciona-
rios y empleados del Estado en el Pais Vasco y los
funcionarios y los empleados en rd-gimen de contra-
taci6n laboral o administrativa, de Organismos es-
tatales y Entidades estatales aut6nomas .

b) Las retenciones que correspondan a rendi-
mientos del trabajo obtenidos en el Pais Vasco, de-
rivadosde trabajos circunstanciales con duraci6n in-
ferior a seis meses, siempre que sean abonados por
empresas o entidades que no operen en aqu61.

Articulo 11.-Retenciones de la fuente por rendi-
mientos de actividades profesionales y artisticas
Uno . Las retenciones de la fuente correspon-

dientes a rendimientos derivados de actividades
profesionales o artisticas se exigirdn por la Admi-
nistraci6n del Estado o por la Diputsci6n Foral
competente por raz6n del territorio, segfm que la
persona o entidad obligada a retener estE domici-
liada en territorio com6n o foral .
En cualquier caso, estas retenciones se exigirfin

por la Administraci6n del Estado o por las respec-
tivas Diputaciones Forales cuando correspondan a
rendimientos por ellas satisfechos .
Dos . A estos efectos tendrAn la consideraci6n

de rendimientos de actividades profesionales aque-
Ilos que, procediendo del trabajo personal y del ca-
pital conjuntamente, o de uno solo de estos facto-
res, supongan, por pane del sujeto pasivo, la orde-
naci6n por cuenta propia de los medios de produc-
ci6n y de recursos humanos, o de uno de ambos,
con la finalidad de intervenir en la producci6n y dis-
tribuci6n de bienes o servicios . En todo caso ten-
drAn dicha consideraci6n las siguientes actividades :
expendedores de productos monopolizados, admi-
nistradores de loteria, la propiedad intelectual o in-
dustrial cuando 6sta pertenezca al autor, agentes li-
bres o afectos de seguros, agentes comerciales, de-
legados del Patronato de Apuestas Mutuas Depor-
tivas Ben6ficas y de los titulares de establecimien-
tos de dicho Patronato y recaudadores de contribu-
ciones v arbitrios .

Articulo 12.-Retenciones en la fuente por rendi-
mientos del capital mobiliario

Las retenciones en la fuente relativas a rendi-
mientos de capitales mobiliarios se exigirdn, por la
Administraci6n del Estado o por la Diputaci6n Fo-
ral competence, de acuerdo con las siguientes nor-
m
Uno . Se exigirAn por la Diputaci6n Foral com-

petente por raz6n de territorio las correspondien-
tes a :

a) Dividendos, participaciones en beneficios y
demSs rentas incluidas en los apartados a) y b) del
articulo 17 .2 de la Ley 44/1978, asi como los inte-
reses y demos contraprestaciones de obligaciones y
titulos similares, cuando tales rendimientos sean sa-
tisfechos por Entidades que operen exclusivamente
en territorio vasco .
Cuando una Entidad operase en ambos territo-

rios, com(n y vasco, tributary al Estado y a la Dipu-
taci6n Foral competence, atribuy6ndose las reten-
ciones a una y otra Administraci6n en funci6n de
la cifra relativa de negocios senalada a efectos del
Impuesto de Sociedades .
No obstante to dispuesto en el pdrrafo anterior,

la retenci6n se exigir3 unicamente por el Estado
cuando los rendimientos que esta norma compren-
de sean satisfechos por la Banca oficial, Empresas
Concesionarias de monopolios del Estado y socie-
dades extranjeras, aunque realicen la operaci6n en
territorio vasco, sin perjuicio de que el importe de
las retenciones que sean imputables al Pais Vasco
se compensen a efectos del senalamiento del cupo .

b) Intereses y demos contraprestaciones de las
deudas y emprdstitos por la Comunidad Aut6noma,
las Diputaciones, Ayuntamientos y demAs Entes de
la Administraic6n territorial e institucional del Pais
Vasco, cualquiera que sea el lugar en el que se ha-
gan efectivas y la condici6n del beneficiario . Los
que correspondan a emisiones realizadas por el Es-
tado, otras Comunidades aut6nomas, Corporacio-
nes de territorio com(in y demos Entes de sus Ad-
ministraciones territoriales e institucionales, aun
cuando se satisfagan en territorio vasco o sean de
condici6n vasca los perceptores de dichas rentas, se-
rAn exigidas por el Estado .

Tambidn se exigirdn directamente por el Estado
las retenciones que correspondan a intereses y de-
mas contraprestaciones de obligaciones y titulos si-
milares extranjeros .

c) Los intereses y dem6s contraprestaciones de
operaciones pasivas de los Bancos, Cajas de
Ahorro, Cooperativas fiscalmente protegidas y En-
tidades equiparadas a las mismas, asi como de las
efectuadas en cualquier otro establecimiento de cr6-
dito o Instituci6n financiera, cuando tales operacio-
nes se realicen en territorio vasco y se satisfagan
por establecimientos situados en el mismo .

d) Los rendimientos procedentes de la propie-
dad intelectual cuando el sujeto pasivo no sea el au-
tor y, en todo caso, los de la propiedad industrial y
de la prestaci6n de asistencia t6cnica, cuando la per-
sona o Entidad que los satisfaga se halle domicilia-
da fiscalmente en el Pais Vasco .

e) Las rentas vitalicias y otras temporales que
tengan por causa la imposici6n de capitales, cuan-
do el beneficiario de las mismas tenga su domicilio
fiscal en territorio vasco .
Cuando se trate de pensiones cuyo derecho hu-

biese sido generado por persona distinta del per-
ceptor, ser5 de aplicaci6n to establecido para pen-
siones y haberes pasivos a efectos de retenciones
por rendimientos de trabajo . No obstante, cuando
el pagador sea la Administraci6n del Estado la re-
tenci6n sera exigida por dste .
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f) Los procedentes del arrendamiento de bie-
nes, derechos, negocios o minas y anSlogos, cuan-
do estdn situados en territorio vasco .
Dos . Cuando se trate de intereses de pri6stamos

garantizados con hipoteca inmobiliaria, sera com-
petence para exigir la retenci6n la Administraci6n
del territorio donde radiquen los bienes objeto de
la garantia .
Cuando los bienes hipotecados estuvieran situa-

dos en territorio com(in y concertado, corresponde-
r6 a ambas Administraciones exigir la retenci6n, a
cuyo fin se prorratearin los intereses proporcional-
mente al valor de los bienes objeto de hipoteca, sal-
vo en el supuesto de que hubiese especial asigna-
ci6n de garantia, en cuyo caso sera esta cifra la que
sirva de base para el prorrateo .

Tres . Cuando se trate de intereses de prdstamos
garantizados con hipoteca mobiliaria o prenda sin
desplazamiento, la retenci6n se exigir5 por la Ad-
ministraci6n del territorio donde la garantia se
inscriba .
Cuatro . Cuando se trate de intereses de pr8sta-

mos simples, del precio aplazado en la compraven-
ta y otros rendimientos derivados de la colocaci6n
de capitales, la retenci6n se exigiri por la Adminis-
traci6n del territorio donde se halle situado el esta-
blecimiento o tenga su residencia habitual la enti-
dad o persona obligada a retener .

Articulo 13.-Retenciones a no residentes

No obstante to establecido en los articulos ante-
riores, las retenciones sobre rendimientos percibi-
dos por personas que no tengan su residencia habi-
tual en territorio espanol corresponderSn a la Ad-
ministraci6n del Estado, cualquiera que sea la na-
turaleza de tales rendimientos, con excepci6n de los
comprendidos en las letras a) y b) de la norma pri-
mera del articulo precedence, en que seguirAn sien-
do aplicables ]as reglas de competencia alli expues-
tas, y de los obtenidos en el Pais Vasco por aque-
Ilos que conserven su condici6n politica de vascos,
de acuerdo con el articulo 7.° del Estatuto de
Autonomia.

Articulo 14.-Pagos fraccionados

Los pagos fraccionados a cuenta del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas se exigir6n por
is Administraci6n que resulte competente, de
acuerdo con las normas del articulo 7 .° anterior .

Articulo 15.-Eficacia de las retenciones de ambas
Administraciones

A efectos de la liquidaci6n del Impuesto sobre la
Renta del perceptor, tendrSn validez las retencio-
nes que se le hayan practicado en uno u otro terri-
torio, sin que ello implique, caso de que dichas re-
tenciones se hubieren ingresado en Administraci6n
no competente, la renuncia de la otra al percibo de
la cantidad a que tuviera derecho .

SECCION TERCERA

Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio

Articulo 16.-Normativa aplicable y puntos de co-
nexi6n

El Impuesto Extraordinario sobre el Patrimonio
de las Personas Fisicas, con el carficter de tributo
concertado de normativa aut6noma, se exigir5 por
la Diputaci6n Foral competente de los Territorios
Hist6ricos o por el Estado, segun que el contribu-
yente del mismo estd sujeto por el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas a una u otra Ad-
ministraci6n, con independencia del territorio don-
de radiquen los elementos patrimoniales objeto de
tributaci6n .
No obstante, las Diputaciones Forales exigiran

este Impuesto, durante la vigencia del presence
Concierto, aplicando las normas reguladoras del
mismo vigentes en territorio comun, excepto en to
relativo a los modelos y plazos de presentaci6n de
las declaraciones-autoliquidaciones y las modalida-
des de ingreso dentro del ejercicio .

SECCION CUARTA

Impuesto sobre Sociedades

Articulo 17.-Normativa aplicable

El Impuesto sobre Sociedades es un tributo con-
certado de normativa aut6noma para aquellas so-
ciedades que operen exclusivamente en territorio
vasco y un tributo concertado de normativa comun
en los demls casos .

Articulo 18.-Administraci6n competente para la
exacci6n del /mpuesto

La exacci6n del Impuesto sobre Sociedades se
ajustar6 a las siguientes normas :

Primera . Las sociedades que operen exclusiva-
mente en territorio vasco tributarSn integramente a
las correspondientes Diputaciones Forales, y las
que operen exclusivamente en territorio comun to
harSn a la Administraci6n del Estado .

Cuando una sociedad opere en territorio comun
y vasco tributarS a ambas Administraciones con
arreglo a la cifra relativa de negocios que se senale
al efecto .
No obstante to dispuesto en los pfirrafos anterio-

res, la Banca Oficial Estatal, ]as sociedades conce-
sionarias de monopolios del Estado y las entidades
extranjeras tributaran exclusivamente a la Adminis-
traci6n del Estado, aun cuando operasen en terri-
torio vasco, sin perjuicio de que el importe de la
cuota del impuesto que sea imputable al Pais Vas-
co se compense a efectos de senalamiento del Cupo .
Segunda . Se entendere que una sociedad, cual-

quiera que sea la naturaleza de sus negocios o ac-
tividades, opera exclusivamente en territorio vasco
y comun cuando en uno u otro radique la totalidad
de sus instalaciones .
A estos efectos, tendrfin la consideraci6n de ins-

talaciones las sedes de direcci6n, sucursales, ofici-
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nas, fdbricas, talleres, almacenes y tiendas; obras
de construcci6n, instalaci6n o montaje, cuando su
duraci6n sea superior a doce meses ; agencias o re-
presentaciones autorizadas para contratar en nom-
bre y por cuenta de las sociedades, y minas, cante-
ras, pozos de petr6leo o de gas, explotaciones agra-
rias, forestales, pecuarias o cualquier otro lugar de
extracci6n de recursos naturales .
No tendrdn la expresada consideraci6n los agen-

tes comerciales, viajantes y demAs personas no em-
pleadas en la Sociedad o entidades juridicas, en su
caso, que se limiten a realizar las funciones propias
de su condici6n sin disponer de facultades para con-
tratar en nombre y por cuenta de la Sociedad
comitente .

Tercera . Asimismo, se entendera que una so-
ciedad o entidad dedicada a negocios comerciales,
de servicios o de ejecuci6n de obras, opera en terri-
torio vasco y comun cuando las ventas, servicios o
suministros que realice y las obras que ejecute en
el otro territorio excedan del 35 por 100, en con-
junto, del total de dichas operaciones .

Artlculo 19.-Determinaci6n de la cifra relativa de
negocios

Para determinar la cifra relativa de negocios se
procederS en la forma siguiente, segun los tipos de
sociedades que se sefalan :
Uno . En las empresas fabriles e industriales se

asignarA una cifra de negocios del 65 por 100,a la
fabricaci6n, distribuyendose la misma en propor-
ci6n al valor contable de las instalaciones e inmo-
vilizaciones fabriles que posean en cada territorio .
El 35 por 100 restante se repartire entre las ventas,
proporcionalmente a las efectuadas en territorio co-
mun y vasco . Las exportaciones al extranjero se im-
putarSn al territorio donde radique la f6brica, y, si
la sociedad dispusiere de instalaciones e inmoviliza-
ciones fabriles en ambos territorios, se fijara la ci-
fra relativa de las exportaciones en proporci6n a los
valores contables de tales instalaciones e inmovili-
zaciones existentes en uno y otro territorio qae hu-
biesen intervenido en el proceso de fabricaci6n de
los productos exportados .
Las explotaciones agricolas, forestales o ganade-

ras seran consideradas, a estos efectos, como in-
dustriales .
Dos . En las empresas comerciales, de servicios,

de instalaci6n, montaje, construcci6n o ejecuci6n
de obras y demfis no especificadas en otros aparta-
dos de este articulo, se atribuir3 una cifra de nego-
cios del 35 por 100 al territorio en que est6 efecti-
vamente centralizada la gesti6n administrativa y la
direcci6n de los negocios, reparti6ndose el restante
65 por 100 en proporci6n a las ventas, ingresos o vo-
lumen de obras efectuados en uno y otro territorio .
Las exportaciones se imputarAan al territorio donde
radique dicha gesti6n y direcci6n.

Tres . En las empresas de producci6n y distri-
buci6n de energia eldctrica, se atribuirS una cifra
de negocios del 25 por 100 al territorio en que est6
efectivamente centralizada la gesti6n administrati-
va y la direcci6n de los negocios ; del 40 por 100, en
funci6n del valor de las instalaciones en cada terri-

torio, y del 35 por 100 restante en proporci6n a las
ventas o ingresos .

Cuatro . En las Entidades bancarias, Cajas de
Ahorro, Cooperativas de cr6dito, Entidades de fi-
nanciaci6n, Empresas de arrendamiento financiero
y demds Entidades e Instituciones de carActer finan-
ciero o cr6dito, la cifra relativa se asignarfi en pro-
porci6n al importe del promedio de las operaciones
activas y pasivas que realicen en cada territorio, co-
man o vasco .
A estos efectos se computarfin Ins saldos medios

en el trienio, determinados ano por ano, de las si-
guientes cuentas de pasivo : Cuentas corrientes a la
vista, cuentas de ahorro, imposiciones a plazo, efec-
tos y dem£sobligaciones a pagar, acreedores en mo-
neda extranjera y otras operaciones con clientes .
Igualmente se computaran los saldos medios del (il-
timo trienio, determinados ano por ano, de las
cuentas de inversi6n crediticia, en forma de efectos
comerciales y financieros, crdditos o pr6stamos y
otras operaciones con clientes, tanto en pesetas
como en moneda extranjera .

Cinco. En las entidades a que se refiere el pre-
sente ndmero se imputara una cifra de negocios del
35 por 100 al territorio donde este efectivamente
centralizada la gesti6n administrativa y la direcci6n
de los negocios, y el porcentaje restante se distri-
buirA con arreglo a los siguientes criterios:

A) Sociedades y Mutuas de Seguros, entidades
de capitalizaci6n y similares : Proporcionalmente al
importe de las primas recaudadas en cada territo-
rio, en funci6n del domicilio del asegurado cuando
se trace de seguros de personas, embarcaciones, ve-
hiculos y aeronaves, y atendiendo al territorio de ra-
dicaci6n de los bienes, en el caso de los restantes
seguros de cosas .
B) Sociedades y fondos de inversi6n mobiliaria :
a) Sociedades de inversi6n mobiliaria y socie-

dades de cartera cuyas acciones sean nominativas,
y fondos de inversi6n mobiliaria : En proporci6n al
ndmero de acciones o participaciones atribuibles,
en la fecha del devengo del impuesto, a uno u otro
territorio, en funci6n del domicilio fiscal de los ac-
cionistas o participantes .

b) Sociedades de inversi6n mobiliaria cuyas ac-
ciones sean al portador : En proporci6n a los vol6-
menes de contrataci6n de titulos que las mismas hu-
biesen efectuado en las Bolsas y Bolsines oficiales
de uno u otro territorio .

C) Sociedades de garantia recfproca : En pro-
porci6n a los saldos medios del ultimo trienio, de-
terminados ano por ano, de los riesgos vivos que re-
sulten imputables a uno u otro territorio en funci6n
del domicilio fiscal de los socios garantizados por
aqu811as .

Seis . En las empresas pesqueras la cifra de ne-
gocios se asignara en funci6n de los siguientes por-
centajes : Un 20 por 100 al territorio en que est6
efectivamente centralizada la gesti6n administrati-
va y la direcci6n de Ins negocios ; un 40 por 100, de
acuerdo con el volumen de operaciones que corres-
ponda a los desembarcos de las capturas en cada
uno de Ins territorios, y el restante 40 por 100, se-
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gun el valor contable de los buques que estdn ma-
triculados en cada territorio . Las exportaciones se
imputardn al territorio en que radiquen la gesti6n
y direcci6n antes indicadas .

Siete . En Jas entidades de navegaci6n maritima
y adrea se determinarS la cifra relativa de negocios
con arreglo a los mismos criterios y porcentajes apli-
cables a Jas empresas pesqueras, sustituyendo la re-
ferencia a desembarcos de Jas capturas pot la de pa-
sajes, fletes y arrendamientos .

Ocho . En Jas empresas explotadoras de vias de
peaje la cifra relativa de negocios se fijar3 atendien-
do exclusivamente al volumen de facturaci6n que
corresponda a los tramos de vlas radicantes en cada
territorio .

Nueve . En el supuesto de que se trace de esta-
blecer la cifra correspondiente a sociedades que rea-
licen dos o mss actividades comprendidas en dife-
rentes grupos de los apartados precedentes se de-
terminar5 previamente el porcentaje que corres-
ponda a cada actividad en proporci6n al volumen
total de operaciones procedidndose respecto de
cada una de ellas a fijar la cifra relativa conforme
a Jas normas establecidas al efecto .

Articulo 20.-Procedimiento para la asignaci6n de
cifra relativa

La asignaci6n de la cifra relativa de negocios
correspondiente a cada sociedad, se llevarii a cabo
conforme al siguiente procedimiento :
Uno . Se fijar5 en virtud de acuerdo entre el Or-

gano competence de la Comunidad Aut6noma, in-
tegrada pot un representante del Gobierno vasco y
uno por cada una de Jas Diputaciones Forales, que
en to sucesivo se denominarg Organo de Relaci6n,
y la Delegaci6n de Hacienda Especial en el Pais
Vasco, previo expediente que se instruira trienal-
mente para cada empresa .
Dos . Instruidos los respectivos expedientes por

la Delegaci6n de Hacienda o el Organo de Rela-
ci6n, en los que se harAn constar los resultados de
los informes tdcnicos emitidos, se formulard la
correspondiente propuesta de cifra relativa, dando
traslado a la otra Administraci6n, en forma resumi-
da, de los antecedentes y dictimenes que se hayan
tenido en cuenta para efectuar la misma .

Dicha propuesta podr3 ser aceptada por la auto-
ridad que la reciba, circunstancia que pondrii en co-
nocimiento de aquella que la formula en plazo no
superior a treinta dias, en cuyo caso la cifra acor-
dada sera la que rija en el trienio para la empresa
de que se trace .

Tres . En el supuesto de que la propuesta cur-
sada no sea aceptada en sus propios tdrminos por
el Organo de Relaci6n o por la Delegaci6n de Ha-
cienda, la receptora vendr3 obligada a formular la
correspondiente contrapropuesta en el plazo de dos
meses, con expresi6n somera y concreta de los an-
tecedentes y dictimenes de la cifra relativa de ne-
gocios que, a su juicio, deba fijatse .

Si la indicada contrapropuesta fuese aceptada en
su integridad, se comunicar3 cal circunstancia al Or-
ganismo que la hubiese efectuado . En caso contra-
rio, y por conducto de la Delegaci6n de Hacienda

Especial, se elevar6n, en plazo de quince dias, to-
das Jas actuaciones a la Junta Arbitral, pudiendo
quien haya formulado la contrapropuesta dirigirse
a la expresada Junta, exponiendo los hechos y fun-
damentos que estimen pertinentes en apoyo de la
misma, to que realizarS en plazo no superior a un
mes desde la fecha en que se origin6 ]a discrepancia .

Articulo 21.-Vigencia de la cifra relativa asignada
La cifra relativa de negocios regir3 durance un

trienio, salvo en caso de revisi6n por iniciativa de
la Adminsitraci6n del Estado o a solicitud del Or-
gano de Relaci6n o de la sociedad interesada, cuan-
do la variaci6n de la cifra correspondiente exceda
del 25 por 100 o cuando asi to acuerden ambas Ad-
ministraciones en atenci6n a la naturaleza de la ac-
tividad desarrollada pot la empresa o al volumen
de operaciones realizado por dsta .

Articulo 22.-Declaraci6n e inspecci6n de Jas socie-
dades en regimen de cifra relativa de negocios

Uno . Los sujetos pasivos que se hallen someti-
dos a tributaci6n en territorio comun y vasco pre-
sentaran en la Delegaci6n de Hacienda que corres-
ponda a su domicilio fiscal y en la Diputaci6n Foral
de cada uno de los territorios en que opere, dentro
de los plazos y con Jas formalidades reglamentarias,
los documentos que determinen Jas disposiciones vi-
gentes, haciendo constar en ellos la tiltima cifra re-
lativa de negocios asignada o, en su defecto, la que
por aplicaci6n de Jas normas del presente Concier-
to deba corresponder a cada uno de los territorios,
a tenor de la cual realizarAn los ingresos que
procedan .

Dos . En el caso de que aun no hubiese recaido
acuerdo respecto a la cifra a aplicar al contribuyen-
te de que se crate, la cuota a ingresar tendr3 el ca-
rActer de a cuenta de la liquidaci6n definitiva que
se practique una vez determinada la cifra relativa
de negocios y realizada la comprobaci6n inspectora .
Tres . La comprobaci6n e investigaci6n de Jas

sociedades que deban tributar exclusivamente a Jas
Diputaciones Forales se Ilevarii a cabo por Jas Ins-
pecciones de los Tributos de 6stas o pot la del Or-
gano de Relaci6n, si asi se estableciese por Ley del
Parlamento Vasco ; y, recfprocamente, por la del
Estado, tratAndose de sociedades que deban ser
gravadas Gnicamente por el mismo .
La competencia para la comprobaci6n e investi-

gaci6n de Jas sociedades que, por actuar en ambos
territorios, estdn sometidas al rdgimen de cifra re-
lativa de negocios, corresponderS a Jas dos Admi-
nistraciones . Respecto de estas empresas, se elabo-
rar5 anualmente un plan de actuaci6n inspectora al
objeto de llevar a cabo la comprobaci6n conjunta
de aquellas que se determinen, debiendo, en otro
caso, darse traslado mutuo de Jas actas que se
levanten .
No obstante, cuando la cifra relativa de negocios

exceda del 20 pot 100 en uno de los territorios, el
Inspector correspondiente, al citar al sujeto pasivo
no incluido en el plan de actuaci6n a que se refiere
el parrafo anterior, to pondr5 en conocimiento de
los Servicios de Inspecci6n de la otra Administra-
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ci6n, con quince dias de antelaci6n, al objeto de
que pueda comparecer en el lugar y fecha expresa-
dos, para realizar una comprobaci6n conjunta .

Articulo 23.-Infracciones tributaries en materia de
cifra relativa

El incumplimiento de la obligaci6n de ingreso,
en cualquiera de las dos Administraciones, de la
deuda tributaria por Impuesto sobre sociedades que
a la misma correspondiere por cifra relativa, ya sea
por retenciones a cuenta o por cuota diferencial,
ser5 sancionado, en la forma y cuantia legalmente
procedentes, por la Administraci6n que hubiere re-
sultado perjudicada, sin que constituya excuse al-
guna para el sujeto pasivo el hecho de haber veri-
ficado el ingreso de aquella cuota a la otra Ad-
ministraci6n .

pesetas, serd exigible por una u otra Administra-
ci6n con arreglo a las normas precedentes .

d) El Impuesto sobre los Bienes de las Perso-
nas Juridicas, cuando dstas tengan su domicilio fis-
cal en el Pais Vasco .
Dos . Las Diputaciones Forales aplicaran las

normas de territorio com(in cuando el causante o
donatario hubiere adquirido la residencia en el Pais
Vasco con menos de diez anos de antelaci6n a la fe-
cha del devengo del impuesto . Esta norma no sera
aplicable a quienes hayan conservado la condici6n
politics de vascos con arreglo al articulo 7 .2 del Es-
tatuto de Autonomfa.

Tres . Para determinar la residencia habitual de
los sujetos pasivos, se estar6 a to dispuesto en el ar-
ticulo 7 .2 anterior .

Articulo 24.-Liquidaci6n del Impuesto sobre Socie-
dades en r9gimen de cifra relativa

La liquidaci6n del Impuesto correspondiente a
las Sociedades en r6gimen de cifra relativa de ne-
gocios se practicara en la misma forma que si se tra-
tara de sociedades no sometidas a este r6gimen has-
ta Ilegar a la determinaci6n de la cuota a ingresar
o a devolver, resultante de practicar, en su caso, so-
bre la cuota integra del Impuesto codas [as deduc-
ciones y bonificaciones previstas en los articulos 24,
25 y 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre .
La referida cuota, positiva o negativa, se distri-

buira entre ambas Administraciones mediante la
aplicaci6n de los respectivos porcentajes de cifra re-
lativa a negocios a los efectos del ingreso, o devo-
luci6n, en su caso, de la parte correspondiente a
cada una de las dos Administraciones .

Artfculo 25.-Retenciones a cuenta del Impuesto so-
bre Sociedades

Serd de aplicaci6n a las retenciones en la fuente
en concepto de pago a cuenta del Impuesto sobre
Sociedades, to establecido a tal efecto en el presen-
te Concierto para ei Impuesto sobre la Renta de Vas
Personas Fisicas.

SECCION QUINTA

Impuesto General sobre las Sucesiones

Articulo 26.-Puntos de conexi6n

Uno . La exacci6n de este impuesto, con el ca-
rficter de tributo concertado de normativa aut6no-
ma, corresponder3 a las respectivas Diputaciones
Forales en los siguientes casos :

a) En las sucesiones, cuando el causante tenga
su residencia habitual en el Pais Vasco .

b) En las donaciones de bienes inmuebles,
cuando 6stos radiquen en territorio vasco, y en las
de los demds bienes y derechos, cuando el donata-
rio tenga su residencia habitual en dicho territorio .

c) El gravamen complementario para las adqui-
siciones mortis causa superiores a diez millones de

SECCIONSEXTA

Impuestos indirectos

Articulo 27.-Normative de los impuestos indirectos
Los impuestos indirectos, incluido el recargo pro-

vincial sobre el Impuesto de TrSfico de Empresas,
se regirdn por los mismos principios basicos, nor-
mas sustantivas, hechos imponibles, exenciones, de-
vengos, bases, tipos y tarifas que los establecidos
en cada momento por el Estado .

Se exceptua de to dispuesto en el parrafo prece-
dente el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Juridicos Documentados, que tendri< el
carActer de tributo concertado de normativa aut6-
noma, salvo en las operaciones societarias, letras de
cambio y documentos que suplan a las mismas o
realicen funci6n de giro, que se regirSn por la nor-
mativa comun .

Articulo 28.-Impuesto sobre el Trdfico de las Em-
presas

Correspondera a la Diputaci6n Foral competen-
te por raz6n del territorio la exacci6n del Impuesto
General sobre el TrAfico de las Empresas y su re-
cargo provincial en los supuestos siguientes :
Uno . En las operaciones por las que los fabri-

cantes, industriales y comerciales mayoristas trans-
mitan o entreguen por precio, bienes, mercancias o
productos de su fabricaci6n, industria o comercio,
cuando tales bienes, mercancias o productos salgan,
con destino a sus respectivos adquirentes, de f5bri-
cas, talleres o almacenes situados en territorio
vasco .

Dos . En las entregas de bienes, mercancias o
productos que los fabricantes, industriales y comer-
ciantes mayoristas efectden para destinarlos al co-
mercio en sus establecimientos abiertos al publico,
cuando se entreguen desde fdbricas, talleres, loca-
les o almacenes situados en territorio vasco .

Tres . En las ejecuciones de obras relativas a in-
muebles, cuando el solar o la edificaci6n estbn si-
tuados en territorio vasco .

En las ejecuciones de obra consistentes en insta-
laciones industriales, cuando los trabajos de prepa-
raci6n y fabricaci6n de las mismas se realicen en
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territorio vasco, con independencia de su lugar de
destino o inmovilizaci6n . En las demAs ejecuciones
de obra, cuando se realicen en territono vasco .
Cuatro . En los arrendamientos de bienes in-

muebles, cuando los mismos se encuentren ubica-
dos en territorio vasco, y en los bienes de otra na-
turaleza cuando su entrega se hubiere efectuado
desde establecimientos situados en ese mismo terri-
torio .
Cinco . En las operaciones y servicios prestados

por Entidades bancarias, Cajas de Ahorro, Coope-
rativas de crddito y demos Entidades o Institucio-
nes financieras o crediticias, cuando tales operacio-
nes o servicios se formalicen o presten en territorio
vasco .

Seis . En los servicios de hosteleria, restauran-
te, acampamento, espectAculos publicos, arrenda-
mientos y prestaciones de servicios no especifica-
dos, cuando se presten o realicen en territorio
vasco .

Siete . En las operaciones de seguro y capitali-
zaci6n, trat5ndose de seguros de personas, embar-
caciones, vehiculos y aeronaves, cuando el asegu-
rado tuviere su domicilio en territorio vasco ; y en
el caso de seguros de bienes de otra naturaleza,
cuando los mismos radiquen en dicho territorio .
Ocho . En los servicios de transporte terrestre,

a6reo, maritimo y fluvial, cuando el mismo se ini-
cie en territorio vasco, aunque se extienda a otros
territorios .
Nueve . En los servicios de publicidad, tratan-

dose de medios, cuando la manifestaci6n de la pu-
blicidad tenga lugar en el Pais Vasco, y en el caso
de agencias, cuando 6stas operen o estdn estableci-
das en dicho territorio y en el mismo se encuentre
domiciliado el cliente .

Diez . En los suministros de electricidad, cuan-
do el consumo se efectue en territorio vasco .

Once . En las empresas explotadoras de vias de
peaje, por la parte de facturaci6n que corresponda
a los tramos de vias radicantes en territorio vasco .

Doce . En la aplicaci6n que a su producci6n y
comercio al por mayor realicen los industriales, fa-
bricantes o comerciantes mayoristas de Ins bienes,
mercancias o productos que scan objeto de su acti-
vidad o comercio, cuando la f6brica, industria o al-
mackn que realise la aplicaci6n radique en territo-
rio vasco .
Trece . En las transmisiones de bienes inmue-

bles, cuando 6stos radiquen en territorio vasco .
Catorce . Si el Gobierno, haciendo use de to

preceptuado en el articulo 14 del texto refundido
del Impuesto General sobre el TrAfico de las Em-
presas, de 29 de diciembre de 1966, acordase que
el impuesto correspondiente a dos o mAs operacio-
nes gravadas dentro de un ciclo de producci6n o dis-
tribuci6n de determinados bienes, mercancias o
productos, se acumule y se exija al obligado pago
en la ultimo de las operaciones que a efectos tribu-
tarios se consideran integradas, se adoptardn las
medidas adecuadas por ambas Administraciones
con objeto de acomodar la aplicaci6n del impuesto
a la nueva situaci6n creada .

Articulo 29.-Impuesto sobre e1 Lujo

Uno . El Impuesto sobre el Lujo se exigira por
la Diputaci6n Foral competente por raz6n del terri-
torio :
A) Cuando se crate de hechos imponibles cuyo

devengo se produzca en origen y se realicen en su
3mbito espacial .
En las importaciones, cuando en dicho 5mbito es-

pacial tenga su domicilio fiscal el importador, sin
perjuicio de que el impuesto se liquide en la
Aduana .
B) Cuando se crate de hechos imponibles cuyo

devengo se produzca en destino, en los siguientes
casos :

a) Las adquisiciones de vehiculos nuevos o usa-
dos, aviones de turismo y embarcaciones de recreo,
enumerados en el titulo III del texto refundido del
Impuesto sobre el Lujo, cuando el adquirente ten-
ga su residencia habitual en el Pais Vasco .

b) Las restantes adquisiciones, cuando el suje-
to pasivo sustituto del contribuyente realice la yen-
ta en el territorio de la Comunidad Aut6noma, sal-
vo que la puesta a disposici6n del producto vendi-
do se efectue desde un establecimiento permanen-
te, en cuyo caso se entenderd realizada desde el ci-
tado establecimiento .

c) Las importaciones de bienes para use y con-
sumo propio y particular del importador, cuya re-
sidencia habitual est8 en el Pais Vasco, sin perjui-
cio de que el impuesto se liquide en la Aduana .
C) En el concepto de tenencia y disfrute de em-

barcaciones y aeronaves, cuando los sujetos pasivos
tengan su residencia habitual en el Pais Vasco .
A los efectos de los apartados B) y C), la resi-

dencia habitual se determinar5 de acuerdo con to
establecido en el articulo 7.2 del presence Con-
cierto .
Dos . El gravamen sobre la adquisici6n de taba-

co, en raz6n de su r6gimen de monopolio, se liqui-
dar5 e ingresar5 directamente en el Tesoro del Es-
tado, de conformidad con las disposiciones en vigor .

Articulo 30.-Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales

La exacci6n del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales corresponderd a las respectivas Dipu-
taciones Forales en los siguientes casos :

Uno . En las transmisiones onerosas de bienes
inmuebles y en la constituci6n y cesi6n onerosas de
derechos de coda clase, incluso de garantia, que re-
caigan sobre los mismos, cuando radiquen en terri-
torio de la Comunidad Aut6noma .
Dos . En las transmisiones onerosas de bienes

muebles, semovientes y crdditos, asi como en la
constituci6n y cesi6n onerosa de derechos sobre los
mismos, cuando el adquirente, siendo persona fisi-
ca, tenta su residencia habitual en el Pais Vasco y,
siendo persona juridica, tenga en 61 su domiciiio
fiscal .
No obstante to anterior, se establecen las dos sal-

vedades siguientes :

166



LEY 12/1981, DE 13 DE MAYO

a) En la transmisi6n de acciones, derechos de
suscripci6n, participaciones sociales, obligaciones y
titulos anAlogos, se atenderi al lugar de formaliza-
ci6n de la operaci6n .

b) En la constituci6n de hipoteca mobiliaria o
prenda sin desplazamiento se tomara en considera-
ci6n el territorio donde se inscriba la garantia .

Tres . En la constituci6n de prt~stamos, 6anzas,
arrendamientos no inmobiliarios y pensiones, cuan-
do el prestatario, arrendatario, afianzado o pensio-
nista, siendo persona fisica, tenga su residencia ha-
bitual en el Pais Vasco o, siendo persona juridica,
tenga en 6l su domicilio fiscal .

Sin embargo, cuando se crate de prdstamos con
garantia real, la exacci6n del impuesto correspon-
derA a la Diputaci6n Foral competence cuando los
inmuebles hipotecados radiquen en su territorio o
en este sean inscribibles las correspondientes hipo-
tecas mobiliarias o prendas sin desplazamiento .

Si un mismo pr46stamo estuviese garantizado con
hipoteca sobre inmuebles sitos en mss de un terri-
torio, o bien, con hipoteca mobiliaria o prenda sin
desplazamiento inscribible en varios territorios, el
rendimiento corresponder3 a cada Administraci6n
en proporci6n a las responsabilidades que cubran
los bienes de cada territorio objeto de garantia y,
en ausencia de esta especificaci6n expresa en la es-
critura, en proporci6n a los valores comprobados
de los bienes .
Cuatro . En las concesiones administrativas de

bienes, cuando 6stos radiquen en el Pais Vasco, y
en las de explotaci6n de servicios, cuando el con-
cesionario tenga su residencia habitual o su domi-
cilio fiscal en dicho territorio, segun se trace de per-
sonas fisicas o juridicas .

Cinco . En el supuesto de constituci6n de socie-
dades y en el de fusi6n con extinci6n de las socie-
dades integradas y creaci6n de nueva sociedad,
cuando el domicilio social del ente recidn creado ra-
dique en territorio vasco .

Seis . En los supuestos de aumento y disminu-
ci6n del capital, fusi6n por absorci6n, transforma-
ci6n y disoluci6n de sociedades, cuando la sociedad
transformada, modificada, absorbente o disuelta
tenga su domicilio fiscal en el Pais Vasco .

Siete . A los efectos del presence Concierto se
entiende que las personas juridicas tienen su domi-
cilio fiscal en el Pais Vasco, cuando tengan en di-
cho territorio su domicilio social, siempre que en el
mismo est6 efectivamente centralizada su gesti6n
administrativa y la direcci6n de sus negocios . En
otro caso, se atendera al lugar en que realice dicha
gesti6n o direcci6n .

Articulo 31.-Impuesto sobre Actos lurldicos Do-
cumentados

Dos . En las letras de cambio y documentos que
suplan a las mismas o realicen funci6n de giro, cuan-
do su libramiento tenga lugar en el Pais Vasco, y si
aqu611as se hubieren expedido en el extranjero,
cuando su primer tenedor tenga su residencia habi-
tual o domicilio fiscal en dicho territorio .
Tres . En los resguardos o certificados de dep6-

sito transmisibles, cuando el domicilio fiscal de la
sociedad que hubiere expedido los referidos titulos
radique en territorio vasco .

Cuatro . En los actos juridicos documentados de
naturaleza jurisdictional o administrativa, cuando
el 6rgano arbitral, jurisdictional, registral o admi-
nistrativo ante quien se produzcan, o del cual pro-
cedan, los actos juridicos sometidos a gravamen
tenga su sede en territorio vasco ; y en los escritos,
instancias y recursos que los interesados dirijan a
[as Administraciones pliblicas, cuando los mismos
se expidan desde territorio vasco .

Articulo 32.-Impuestos especiales
Los impuestos especiales, excepto los que gravan

los alcoholes etilicos y bebidas alcoh6licas y el pe-
tr6leo, sus derivados y similares, se exigirSn por las
respectivas Diputaciones Forales con arreglo a las
siguientes normas :
Uno . Correspondera a las respectivas Diputa-

ciones Forales la exacci6n del impuesto sobre el use
del teldfono en el Pais Vasco . El impuesto sera li-
quidado y recaudado por la Compania Telef6nica
en la forma dispuesta en el articulo 44 del texto re-
fundido de 2 de marzo de 1967, y 6sta ingresarA di-
rectamente su rendimiento en la Diputaci6n Foral
competente .

Dos . El impuesto sobre bebidas refrescantes se
exigira en el Pais Vasco por las respectivas Diputa-
ciones Forales cuando la venta o entrega por el fa-
bricante salga con destino a los adquirentes de fi-
bricas, talleres o almacenes sitos en territorio del
Pais Vasco.

SECCION SEPTIMA

Tasas fiscales

Articulo 33.-Competencia para su exacci6n
Uno. Las Tasas fiscales serSn exigidas por la

Administraci6n del Estado, salvo aquellas que
correspondan a la prestaci6n de servicios cuya com-
petencia haya sido transferida al Pais Vasco .
Dos . La gesti6n, inspecci6n, revisi6n y recau-

daci6n de la Tasa sobre el Juego en el territorio vas-
co corresponder3 a las respectivas Diputaciones Fo-
rales, aplicando la misma normativa tributaria que
en territorio comun .

CorresponderA a la Diputaci6n Foral competen-
te por raz6n del territorio la exacci6n del gravamen
sobre los Actos Juridicos Documentados en los si-
guientes casos :
Uno . En las escrituras, actas y testimonios no-

tariales, cuando unas y otros se autoricen u otor-
guen en territorio vasco .

SECCION OCrAVA

Tasas y exacciones parafiscales

Articulo 34.-Competencia para su exacci6n
Uno . Las Tasas y exacciones parafiscales regu-

ladas en la Ley de 26 de diciembre de 1958 serAn
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exigidas por las respectivas Diputaciones Forales
cuando se devenguen con ocasi6n de la realizaci6n
de servicios cuya transferencia haya sido realizada
a la Comunidad Aut6noma o se destinen a finan-
ciar 6rganos o servicios transferidos a la misma .
Dos . No obstante to dispuesto en el apartado

anterior, en las exacciones reguladoras de precios
que afecten a bienes o productos almacenados en
el Pais Vasco corresponder5 al Estado la competen-
cia para su establecimiento y regulaci6n, y a la Di-
putaci6n Foral correspondiente la gesti6n, inspec-
ci6n, recaudaci6n y revisi6n de las mismas, salvo
que tales exacciones se destinen a financiar 6rganos
o servicios no transferidos a la Comunidad Au-
t6noma .

Tres . A los efectos previstos en los apartados
anteriores, en la Ley de Cupo se concretaritn las
competencias del Pais Vasco en relaci6n a todas y
cada una de las tasas y exacciones parafiscales y
exacciones reguladoras de precios .

SECCION NOVENA

Normas de gesti6n y procedimiento

Articulo 35.-Delito fiscal, infracciones y sanciones
tributarias
Uno . Para determinar la cuantia que tipifica el

delito fiscal, en el supuesto de sociedades que tri-
buten en r6gimen de cifra relativa, se sumarila deu-
da tributaria ocultada a ambas Administraciones .
Dos . Respecto a los tributos concertados, sera

el Diputado general del Territorio Hist6rico corres-
pondiente quien, previo informe de la Inspecci6n
Foral de Tributos y demAs que se estimen oportu-
nos, entre los que inexcusablemente figurar5, en
todo caso, informe en derecho, deber5 poner en co-
nocimiento del Ministerio Fiscal, una vez que ha-
yan adquirido firmeza ]as actuaciones administrati-
vas, todos aquellos hechos que se estimen constitu-
tivos de delito fiscal, con arreglo a to dispuesto en
el articulo 319 del C6digo Penal .
En los supuestos de tributaci6n en r6gimen de ci-

fra de negocios, la competencia a que hace referen-
cia el pSrrafo anterior, quedar6 atribuida a la Ad-
ministraci6n comiin o foral a que corresponda el do-
micilio del contribuyente, viniendo obligada la otra
Administraci6n a notificar a la primera las actua-
ciones administrativas firmes realizadas poi ella .

Tres . Las Instituciones de los Territorios Hist6-
fcos del Pais Vasco aplicarAn la normativa sancio-
nadora comun, prevista en la Ley General Tributa-
ria a las infracciones cometidas en tributos de su
competencia .

Articulo 36.-Elusi6n fiscal mediante sociedades
A los efectos de la aplicaci6n de las normas con-

tenidas en los pdrrafos primero y segundo del ar-
ticulo 40 de la Ley 50/1977, de 14 de noviembre,
serd competente para la pr6ctica de las liquidacio-
nes la Administraci6n del Estado cuando los bienes
inmuebles est6n situados en territorio de r6gimen
comiin, y la de los Territorios Hist6ricos cuando ra-
diquen en territorio de regimen foral .

En los supuestos en que las aportaciones, o los
activos de las sociedades, comprendiesen inmuebles
ubicados en ambos territorios, cads Administraci6n
practicara la liquidaci6n que corresponda a los va-
lores de los inmuebles radicantes en su respectivo
territorio .

Articulo 37.- Secreto bancario y colaboraci6n en la
gesti6n tributaria

Uno . La investigaci6n tributaria de las cuentas
y operaciones activas y pasivas de los Bancos, Ca-
jas de Ahorro, Cooperativas de Crddito y cuantas
personas fisicas o juridicas se dediquen al trdfico
bancario o crediticio, se realizard en orden a la
exacci6n de los tributos concertados, previa la au-
torizaci6n de cualquiera de los Organismos o Au-
toridades que se mencionan en el articulo 42 .1 de
la Ley 50/1977, de 14 de noviembre, o del Diputado
general del Territorio Hist6rico correspondiente .
Dos . Las actuaciones pertinentes se llevariin a

cabo conforme a las normas contenidas en la citada
Ley 50/1977 y disposiciones que la desarrollan, sin
perjuicio del estricto cumplimiento del deber de co-
laboraci6n establecido en el articulo 5 .° del presen-
te Concierto .

Tres . En relaci6n con las actuaciones compro-
badoras o investigadoras que en este sentido hayan
de practicar las respectivas Diputaciones Forales
fuera del territorio del Pais Vasco, habr6 de estarse
a to que dispone el articulo 38 siguiente .

Articulo 38.-Actuaciones comprobadoras e investi
gadoras en materia tributaria

Uno . Las actuaciones comprobadoras e investi-
gadoras, que hayan de efectuarse fuera del Pais
Vasco, en relaci6n con los tributos concertados, se-
ran practicadas poi la Inspecci6n Financiera y Tri-
butaria del Estado, a requerimiento del Diputado
General del Territorio Hist6rico correspondiente .
En los casos de sociedades con cifra relativa de ne-
gocios seran practicadas tales actuaciones poi dicha
inspecci6n con la colaboraci6n de la de las Diputa-
ciones Forales, cuando dstas asi to deseen .
Dos . Cuando la Inspecci6n Tributaria del Esta-

do o de las respectivas Diputaciones Forales cono-
cieren, con ocasi6n de sus actuaciones comproba-
doras e investigadoras, hechos con trascendencia
tributaria para la otra Administraci6n, to comuni-
cari a 6sta en la forma que reglamentariamente se
determine .

Articulo 39.-Junta Arbitral

Uno . Se constituye una Junta Arbitral que re-
solver3 los conflictos que se planteen entre la Ad-
ministraci6n del Estado y las Diputaciones Forales
o entre dstas y la Administraci6n de cualquier otra
Comunidad Aut6noma, en relaci6n con la determi-
naci6n de la residencia habitual de las personas fi-
sicas y del domicilio fiscal y de la cifra relativa de
negocios de las personas juridicas .
Asimismo, entenderd de los conflictos que sur-

jan entre las Administraciones interesadas como
consecuencia de la interpretaci6n y aplicaci6n del
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presence Concierto Econ6mico a casos concretos
concemientes a relaciones tributarias individuales .

Dos . La Junta Arbitral estar3 presidida por un
Magistrado del Tribunal Supremo, designado para
un plazo de cinco anos por el Presidente de dicho
Tribunal, a propuesta del Consejo Superior del Po-
der Judicial y oido el Tribunal Superior de Justicia
del Pais Vasco .
Tres. SerAn Vocales de esta Junta :
a) Cuatro representantes de la Administraci6n

del Estado designados por el Ministerio de Ha-
cienda .

b) Cuatro representantes de la Comunidad Au-
t6noma designados por el Gobiemo Vasco, tres de
los cuales to serin a propuesta de cads una de Jas
respectivas Diputaciones Forales .
Cuando el conflicto afecte a la Administraci6n de

otra Comunidad Aut6noma, el Ministerio de Ha-
cienda sustituir3 un representante de la Administra-
ci6n del Estado por otro designado por el Gobier-
no de dicha Comunidad Aut6noma .
Cuatro . La Junta Arbitral en su primera reuni6n

adoptarA Jas normas de procedimiento, legitimaci6n
y plazos que ante aqu6lla se hayan de seguir, inspi-
r5ndose en los principios de la Ley de Procedimien-
to Administrativo del Estado .
Cinco . Los acuerdos de esta Junta Arbitral, sin

perjuicio de su caracter ejecutivo, serin finicamen-
te susceptibles de recurso en via contencioso-admi-
nistrativa ante la Sala correspondiente del Tribunal
Supremo .

Seis. Cuando se suscite el conflicto de compe-
tencias, Jas Administraciones afectadas se absten-
drfin de cualquier actuaci6n que no sea la interrup-
ci6n de la prescripci6n .

Articulo 40.-Comisi6n coordinadora

Uno . Se constituira una Comisi6n coordinado-
ra cuya composici6n ser6 la siguiente :

a) Cuatro representantes de la Administrac16n
del Estado .

b) Cuatro representantes de la Comunidad Au-
t6noma designada por el Gobiemo Vasco, tres de
los cuales to ser6n a propuesta de cada una de Jas
respectivas Diputaciones forales .
Dos . Las competencias de esta Comisi6n Mix-

ta paritaria serAn :
a) Realizar los estudios que estimen proceden-

tes para una adecuada articulaci6n estructural y fun-
cional del r6gimen auton6mico con el marco fiscal
estatal .

b) Facilitar a Jas Administraciones competentes
ciriterios de actuaci6n uniforme, planes y progra-
mas de InformAtica,

c) Examinar los supuestos o cuestiones que se
hayan planteado en materia de inspecci6n entre la
Administraci6n del Estado y Jas respectivas Dipu-
taciones Forales.

d) Emitir los informes que Sean solicitados por
el Ministerio de Hacienda, la Consejeria de Econo-
mia y Hacienda del Gobiemo Vasco, Jas Diputacio-
nes Forales v la Junta Arbitral .

e) Examinar los problemas de valoraci6n a
efectos tributarios .

Tres . Esta Comisi6n se reunirti, en todo caso,
dos veces al aoo, durance los meses de enero y ju-
lio, y, adem£s, cuando asi to solicite a1guna de Jas
Administraciones representadas .

SECCION DECIMA

Haciendas locales

Articulo 41.-Contribuci6n Territorial Rristica y Pe-
cuaria

Uno . La Contribuci6n Territorial Rustica y Pe-
cuaria se regulars por Jas normas que dicten Jas Ins-
tituciones competentes de los Territorios Hist6ricos
y se exigirA por Jas respectivas Diputaciones Fora-
les, sin perjuicio de Jas f6rmulas de colaboraci6n
existentes con Jas Corporaciones Locales o de Jas
que, en to sucesivo, se consideren oportunas .

Dos . CorresponderS la exacci6n de la Contri-
buci6n Territorial RGstica y Pecuaria a Jas respec-
tivas Diputaciones Forales en los siguientes casos :

a) Cuando afecte a inmuebles y actividades
agricolas, forestales, ganaderas o mixtas, sujetas a
imposici6n, sitas en su respectivo territorio his-
t6rico .

b) Cuando, tratindose de la actividad ganade-
ra independiente, el ganado paste o se alimente ex-
clusivamente en territorio foral, cualquiera que sea
la condici6n de la persona que la ejerza .

c) Cuando, tratAndose de la actividad ganade-
ratrashumante o trasterminante, en su territorio se
halle normalmente establecida la base del ganado .
Si dicha base no pudiera determinarse claramente,
se presumirS, salvo prueba en contrario, que la mis-
ma radica en territorio comdn .

Articulo 42.-Contribuci6n Territorial Urbana
Uno . La Contribuci6n Territorial Urbana se re-

gulari por Jas normas que dicten Jas Instituciones
competentes de los Territorios Hist6ricos y se exi-
gir3 por Jas respectivas Diputaciones Forales, sin
perjuicio de Jas f6rmulas de colaboraci6n existen-
tes con Jas Corporaciones Locales o de Jas que, en
to sucesivo, se consideren oportunas .
Dos . Correspondera la exacci6n de la Contri-

buci6n Territorial Urbana a Jas Diputaciones Fora-
les cuando se crate de bienes calificados tributaria-
mente de cal naturaleza que estdn ubicados en su
respectivo territorio .

Articulo 43.-Licencia Fiscal del Impuesto sobre los
Rendimientos del Trabajo Personal

Uno . La Licencia Fiscal del Impuesto sobre los
Rendimientos del Trabajo Personal se regulars por
Jas normas que dicten Jas instituciones competentes
de los Territorios Hist6ricos y se exigira por Jas res-
pectivas Diputaciones Forales, sin perjuicio de Jas
f6rmulas de colaboraci6n que se consideren opor-
tunas .

Dos . Corresponder5 a Jas respectivas Diputa-
ciones Forales la exacci6n de la Licencia Fiscal por
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las actividades ejercidas en su territorio, de acuer-
do con ]as siguientes normas :

a) Las cuotas de Licencia Fiscal exigibles por la
Administraci6n del Estado y que faculten para ejer-
cer en m£s de una provincia, se liquidardn exclusi-
vamente por la misma y no autorizaran para ejer-
cer en el Pais Vasco. A su vez, las cuotas de Licen-
cia satisfechas al Pais Vasco no facultardn para ejer-
cer en territorio com(n.

b) Sin embargo, cuando se crate de actividades
que tengan senaladas cuotas de Licencia Fiscal de
patente que faculten para ejercer en mAs de una
provincia, los contribuyentes de un territorio po-
drisn, no obstante, operar en el otro, satisfaciendo
una sola Licencia, para la cual, las Diputaciones Fo-
rales exigirfin iguales cuotas y recargos que los que
rijan en cada momento en el territorio de regimen
comtin . Dichas patentes deberAn expedirse por la
Administraci6n del territorio que corresponda a la
residencia habitual o domicilio fiscal, segun los ca-
sos, del interesado .

Articulo 44.-Licencia Fiscal del lmpuesto Industrial

Uno . La Licencia Fiscal del Impuesto Industrial
se regulard por [as normas que dicten las Institucio-
nes competentes de los Territorios Hist6ricos y se
exigir5 por ]as respectivas Diputaciones Forales, sin
perjuicio de las f6rmulas de colaboraci6n que se
consideren oportunas .
Dos . Corresponder5 a las respectivas Diputa-

ciones Forales la exacci6n de este Impuesto por las
actividades a 61 sujetas que se ejerzan en su terri-
torio, de acuerdo con las siguientes normas :

a) Cuando se irate de actividades que tributen
por cuota de patente o de servicios de transportes,
los contribuyentes de territorio com(in o foral po-
drAn, no obstante, operar en uno y otro territorio,
satisfaciendo (inicamente una Bola Licencia, para to
cual las Diputaciones Forales exigirAn iguales cuo-
tas y recargos que los que rijan en cada momento
en el territorio de r6gimen comdn .

Las cuotas correspondientes a las indicadas acti-
vidades serAn exigidas por la Administraci6n del
territorio, en el que el contribuyente tenga su resi-
dencia habitual o domicilio fiscal, seg(n los casos .

b) Las restantes cuotas de Licencia que facul-
tan para realizar actividades en mss de una provin-
cia, solamente podrin ser exigidas por la Adminis-
traci6n del Estado, sin que sean vAlidas para ejer-
cer en el Pais Vasco .

c) Para acudir a concursos o subastas en uno u
otro territorio, comun o foral, bastard acreditar la
correspondiente condici6n de industrial en uno de
ellos . Pero si la obra, servicio o suministro hubiere
de realizarse o presentarse en territorio distinto a
aquel en que figure matriculado el contribuyente,
al serle adjudicada la obra, servicio o suministro,
deberA matricularse en el territorio donde los mis-
mos se realicen o presten conforme al r6gimen es-
tablecido en el mismo .

d) Las cuotas de Licencia correspondientes al
ejercicio de la actividad de contrataci6n con el Es-
tado y las Corporaciones Locales en r6gimen co-

myn, e incluso con entidades en las que uno u otras
tengan intervenci6n o participaci6n directa o indi-
recta, seran exigibles por la Administraci6n del
territorio en que los contratos fueren formalizados,
sin perjuicio de que las que graven la ejecuci6n de
tales contratos sean exigidas por la Administraci6n
del territorio en que la referida ejecuci6n se Ileve a
efecto .

e) Las fibricas situadas en territorio com(in c
foral no podr6n disponer de locales o almacenes,
bonificados o especialmente exentos de la cuota de
Licencia, en territorio de otro regimen, destinados
a la venta de sus productos o al surtido de sus es-
tablecimientos comerciales .

Articulo 45.-Otros tributos locales

Uno . En virtud del proceso de actualizaci6n de
los derechos hist6ricos a que se refiere la Disposi-
ci6n adicional primera de la Constituci6n, las Insti-
tuciones competentes de los Territorios Hist6ricos
podran mantener, establecer y regular dentro de su
territorio, los demas tributos propios de las Corpo-
raciones Locales siguiendo los criterios que a con-
tinuaci6n se senalan :

a) Atenci6n a la estructura general del sistema
tributario local de r6gimen com(in y a los principios
que la inspiran, respetando to que disponen los mi-
meros uno), dos), cuatro), siete), ocho), diez) y
once) del articulo 4 .° del presence Concierto .

b) No establecimiento de figuras impositivas de
naturaleza indirecta distintas a las de r6gimen co-
m6n, cuyo rendimiento pueda ser objeto de trasla-
ci6n o repercusi6n fuera del territorio del Pais
Vasco.
Dos . Las facultades de tutela financiera que en

cada momento desempene el Estado en materia de
imposici6n y ordenaci6n de los referidos tributos,
correspondera a las respectivas Diputaciones Fora-
les, sin que ello pueda significar, en modo alguno,
un nivel de autonomia de las Corporaciones Loca-
les vascas inferior al que tengan [as de r6gimen
comun .

Articulo 46.-Participacidn a favor de las Corpora-
ciones Locales del Pais Vasco en los ingresos por tri-
butos concertados y no concertados
Uno . De acuerdo con las facultades derivadas

de sus derechos hist6ricos, las aportaciones direc-
tas del Pais Vasco al Fondo Nacional de Coopera-
ci6n Mundial o a cualquier otro fondo o mecanis-
mo anSlogo que, para la financiaci6n de [as Corpo-
raciones Locales, se nutra, ahora o en el futuro, me-
diante participaciones en tributos concertados, que-
darAn integramente a disposici6n de [as Diputacio-
nes Forales, que distribuirAn las cantidades corres-
pondientes de acuerdo con los criterion que estimen
convenientes, entre las Corporaciones Locales de
sun respectivos Territorios Hist6ricos .
Dos . En los supuestos de aportaci6n indirecta

mediante participaciones en tributos no concerta-
dos, las Diputaciones Forales distribuirdn, de acuer-
do con los criterion que se pacten entre el Gobier-
no y las Instituciones competentes del Pais Vasco,
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[as cantidades que a tenor de las normas de reparto
de caracter general correspondan a las Corporacio-
nes Locales de su respectivo territorio hist6rico .

CAPITULO II

Cupo

SECCION PRIMERA

Normas generales

Articulo 47.-Concepto del Cupo
La aportaci6n del Pais Vasco al Estado consisti-

rA en un cupo global, integrado por los correspon-
dientes a cads uno de sus Territorios Hist6ricos,
como contribuci6n a codas las cargas del Estado que
no asuma la Comunidad Aut6noma vasca .

Articulo 48.-Periodicidad y actualizaci6n del cupo
Uno . Cada cinco anos, mediante ley votada por

las Cortes Generales, previo acuerdo de la Comi-
si6n Mixta de Cupo a que se refiere el articulo si-
guiente se procedera a determinar la metodologia
de sefialamiento del cupo que ha de regir en el quin-
quenio, conforme a los principios generales estable-
cidos en el presence Concierto, asi como a aprobar
el cupo del primer ano del quinquenio .
Dos . En cada uno de los afios siguientes al pri-

mero la Comisi6n Mixta procedera a actualizar el
cupo mediante la aplicaci6n de la metodologia apro-
bada en la ley a que se refiere el apartado anterior .

El cupo, asi actualizado, se aprobara por Real
Decreto del Consejo de Ministros a propuesta del
Ministro de Hacienda, y por los Organos compe-
tentes del Pais Vasco .

Tres . Los principios que configuran la metodo-
logia de determinaci6n del cupo, contenida en el
presente Concierto, podrAn ser modificados en la
Ley Quinquenal del Cupo, cuando las circunstan-
cias que concurran a la experiencia en su aplicaci6n
asi to aconsejen .

Articulo 49.-Comisi6n Mixta de Cupo
La Comisi6n Mixta de Cupo estar3 constituida,

de una parte, por un representante de cada Dipu-
taci6n foral y otros tantos del Gobierno vasco y, de
otra, por un mimero igual de representantes de la
Administraci6n del Estado .

integra que, a nivel estatal, corresponda a las com-
petencias asumidas por la Comunidad Aut6noma,
desde la fecha de efectividad de la transferencia fi-
jada en los correspondientes decretos .
Tres . Entre otras tendrfin el cariscter de cargas

no asumidas por la Comunidad Aut6noma las si-
guientes :

a) Las cantidades asignadas en los Presupues-
tos Generales del Estado al Fondo de Compensa-
ci6n Interterritorial a que se refiere el articulo 158 .2
de la Constituci6n . La contribuci6n a esta carga se
llevar5 a cabo por el procedimiento que se deter-
mine en la Ley del Cupo, a que se reftere el articu-
lo 41 .2 .e) del Estatuto de Autonomia para el Pais
Vasco .

b) Las transferencias o subvenciones que haga
el Estado en favor de entes publicos en la medida
en que las competencias desempefiadas por los mis-
mos no estdn asumidas por la Comunidad Aut6no-
ma del Pais Vasco .

c) Los intereses y cuotas de amortizaci6n de Co-
das las deudas del Estado contraidas con anteriori-
dad a la entrada en vigor de la presente Ley de Con-
cierto, y de las posteriores, segdn se determine en
la Ley del Cupo .
Cuatro . La imputaci6n a los distintos Territo-

rios Hist6ricos de la pane correspondiente por car-
gas no asumidas se efectuar3 por aplicaci6n de los
indices a que se refiere el articulo 53 siguiente .

Articulo 51.-Ajustes

Uno . Las cifras que resulten de la imputaci6n
a que se refiere el mimero cuatro del articulo ante-
rior, se ajustaran anualmente en la parte imputable
a cada Territorio Hist6rico, por la diferencia entre
los totales nacionales del ingreso integro por Im-
puesto de Compensaci6n de Gravamenes Interiores
y la cantidad devuelta por desgravaci6n fiscal a la
exportaci6n .

La imputaci6n de este ajuste se efectuar5 apli-
cando los indices a que se refiere el articulo 53 de
este Concierto.

Dos . Igualmente, en la Ley del Cupo podrin
establecerse, en su caso, otros mecanismos de ajus-
tes que puedan perfeccionar la estimaci6n de los in-
gresos p(iblicos imputables al Pais Vasco y al resto
del Estado .

Tres . Las cantidades resultantes de la prActica
de los ajustes que procedan constituiran el cupo de
cads Territorio Hist6rico .

SECCION SEGUNDA

Metodologia de determinaci6n del cupo

Articulo 50.-Cargas del Estado no asumidas por la
Cornunidad Aut6noma

Uno . Se consideran cargas del Estado no asu-
midas por la Comunidad Aut6noma las que corres-
pondan a competencias cuyo ejercicio no haya sido
asumido efectivamente por aqudlla.
Dos . Para la determinaci6n del importe total de

dichas cargas se deducird del total de gascos del Pre-
supuesto del Estado, la asignaci6n presupuestaria

Articulo 52.-Compensaciones

Uno . Del cupo correspondiente a cada Territo-
rio Hist6rico se restarSn por compensaci6n los si-
guientes conceptos .

a) La pane imputable de los tributos no con-
certados .

El importe de estos tributos ser5 el fntegro
correspondiente, es decir, sin la minoraci6n debida
a la desgravaci6n fiscal a la exportaci6n .

b) La parte imputable de los ingresos presu-
puestarios de naturaleza no tributaria .
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c) La parte imputable del d6ficit que presenten
los Presupuestos Generales del Estado, en la forma
que determine la Ley del Cupo .

Si existiera superAvit se operar3 en sentido in-
verso .

d) Las cantidades a que se refieren los articu-
los 12, uno, a), y 18, primera, del presente Con-
cierto .
Dos . La imputaci6n de los conceptos sefialados

en las tetras a), b) y c) del mimero anterior, se efec-
tuara aplicando los indices establecidos en el articu-
lo 53 siguiente .

Articulo 53.-Indices de imputaci6n

Uno . Los indices para efectuar las imputacio-
nes a que se refierien los articulos 50, 51 y 52 an-
teriores se determinar3 bAsicamente en funci6n de
la renta de los Territorios Hist6ricos .
Dos . Dichos indices, en su expresi6n concep-

tual, se sefialaran en la Ley del Cupo y se aplicarSn
durance la vigencia de 6sta, sin perjuicio de su dis-
tinta valoraci6n anual .

Articulo 54.-Efectos sobre el cupo provisional por
variacidn en las competencias asumidas
Uno . Si duriante el periodo de vigencia anual

del cupo fijado con arreglo a la normativa prece-
dente, la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco asu-
miese competencias cuyo coste anual a nivel estatal
hubiese sido incluido dentro de las cargas del Esta-
do que sirvieron de base para la determinaci6n de
la cuantia provisional del cupo, se procederd a re-
ducir dicho coste anual proporcionalmente a la par-
te del afio en que el Pais Vasco hubiera asumido ta-
les competencias y, en consecuencia, el Cupo de la
cuantia que proceda .
La cicada reducci6n proporcional tendri en cuen-

ta la periodicidad real de los gastos corrientes, ast
como el efectivo grado de realizaci6n de las inver-
siones del Estado .
Dos . De igual modo se procederS si la Comu-

nidad Aut6noma dejase de ejercer competencias
que tuviera asumidas en el momento de la fijaci6n
de la cuantia provisional del cupo, incrementando
6ste en la suma que proceda .

Articulo 55.-Liquidaciones provisional y definitiva
Uno . El Cupo y las compensaciones que proce-

dan se determinaran incial y provisionalmente par-
tiendo al efecto de las cifras contenidas en los Pre-
supuestos del Estado aprobados para el ejercicio
correspondiente .
Una vez terminado el ejercicio y realizada la li-

quidaci6n de los Presupuests del Estado se proce-
dera a practicar las rectificaciones oportunas en las
magnitudes a que se refieren los articulos 50, 51 y
52 del presente Concierto .

Las diferencias, a favor o en contra, que resul-
ten de dichas rectificaciones se sumarin algebraica-
mente al cupo provisional del ejercicio siguiente a
aquel en que se hubieren practicado aqubllas .
Dos . Conocidos los datos econ6micos precisos

se procederd a fijar los indices de imputaci6n y a

practicar la liquidaci6n definitiva del cupo y de las
compensaciones a que hubiere lugar. Con las dife-
rencias resultantes se procedera cal como se deter-
mina el apartado anterior .

Articulo 56.-Ingreso del Cupo
La cantidad a ingresar por la Comunidad Aut6-

noma del Pais Vasco se abonar5 a la Hacienda Pu-
blica del Estado en tres plazos iguales, durante los
meses de mayo, septiembre y diciembre de cada
ano .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Hasta tanto se dicten, por las Instituciones com-
petentes de los Territorios Hist6ricos, las disposi-
ciones necesarias para la aplicaci6n del presence
Concierto econ6mico, se aplicarSn las normas vi-
gentes en territorio de r6gimen comiin, [as cuales,
en todo caso, tendrin carActer de Derecho su-
pletorio .

Segunda

Uno . Cualquier modificaci6n del presente Con-
venio se har5 por el mismo procedimiento seguido
para su implantaci6n .
Dos . En el caso de que se produjese una refor-

ma sustancial en el ordenamiento juridico tributa-
rio del Estado que afectase a todos o a1guno de los
tributos concertados, se procedera por ambas Ad-
ministraciones, de comun acuerdo, a la pertinente
adaptaci6n del presente Concierto a las modifica-
ciones que hubiesen experimentado los referidos
tributos .

Tercera
Las Diputaciones Forales de Alava, Guipdzcoa y

del Sefiorio de Vizcaya, tendrSn las facultades que
en el orden econ6mico y administrativo les recono-
ci6 el articulo 15 del Real Decreto de 13 de diciem-
bre de 1906 y que, en virtud del proceso de actua-
lizaci6n general del r6gimen foral previsto en la dis-
posici6n adicional primera de la Constituci6n, se
consideran subsistentes, sin perjuicio de las bases a
que hate referencia el articulo 149 .1 .18 de la Cons-
tituci6n .

Cuarta
El Estado y la Comunidad Aut6noma podran

acordar la financiaci6n conjunta de inversiones a
realizar en el Pais Vasco, que, por su cuantia, valor
estrWgico, inter¬s general, incidencia en territorios
distintos del de la Comunidad Aut6noma vasca, o
por otras circunstancias especiales, hagan recomen-
dable ese tipo de financiaci6n .

Igualmente, el Estado y la Comunidad Aut6no-
ma podr6n acordar la participaci6n de 6sta en la fi-
nanciaci6n de inversiones que, reuniendo las carac-
teristicas a las que se refiere el pArrafo anterior, se
realicen en territorios distintos del de la Comu-
nidad .
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En ambos supuestos, las aportaciones tendrAn la
incidencia en el cupo que se convenga en cada caso.

Quinta

Para la gesti6n, inspecci6n, revisi6n y recauda-
ci6n de los tributos concertados, las Instituciones
competentes de los Territorios Hist6ricos ostenta-
ran Ias mismas facultades y prerrogativas que tiene
reconocidas la Hacienda PGblica del Estado .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Uno. Los Territorios Hist6ricos se subrogaran
en los derechos y obligaciones, en materia tributa-
ria, de la Hacienda Publica Estatal, en relaci6n con
la gesti6n, inspecci6n, revisi6n y recaudaci6n de los
tributos concertados que hayan de declararse a par-
tir de 1 de enero de 1981 .
Dos . Las cantidades liquidadas y contraidas con

anterioridad a 1 de enero de 1981 por conceptos tri-
butarios objeto de Concierto y correspondientes a
situaciones que hubiesen estado sujetas al Pais Vas-
co de estar vigente dicho Concierto en la fecha del
devengo, y que se ingresen con posterioridad a di-
cha fecha, corresponderAn en su integridad a las Di-
putaciones Forales .

Tres . Las cantidades devengadas con anteriori-
dad a 1 de enero de 1981 y liquidadas a partir de
esa fecha en virtud de actuaciones inspectoras se
distribuirfin aplicando los criterion y puntos de co-
nexi6n del presente Concierto .
Cuatro . Estara obligada, cuando proceda, a de-

volver la Administraci6n que hubiera percibido la
deuda tributaria objeto de cal devoluci6n .
Cinco . Los actos administrativos dictados por

las Instituciones competentes de los Territorios His-
t6ricos serAn reclamables en via econ6mico-admi-
nistrativa ante los 6rganos competentes de dichos
Territorios. Por el contrario, los dictados por la Ad-
ministraci6n del Estado, cualquiera que sea su fe-
cha y aunque se crate de tributos concertados, se-
r5n reclamables ante los 6rganos competentes del
Estado .
No obstante, el ingreso correspondiente se atri-

buir5 a la Administraci6n que resulte acreedora de
acuerdo con ]as normas contenidas en los ntimeros
anteriores .

Seis . A los efectos de la calificaci6n de infrac-
ciones tributarias, asi como de las sanciones que a
[as mismas correspondan en cada caso, tendrAn ple-
na validez y eficacia los antecedentes que, sobre el
particular, obren en la Hacienda Publica Estatal con
anterioridad a la Entrada en vigor del presente
Concierto .

Siete . La entrada en vigor del presente Con-
cierto no perjudicar5 los derechos adquiridos por
los contribuyentes conforme a las leyes dictadas con
anterioridad a dicha fecha .

Segunda

Transcurridos cuatro anon desde la entrada en vi-
gor del presente Concierto, ambas Administracio-

nes someterAn a examen y modificaci6n, en su caso,
los conceptos, criterios y porcentajes establecidos
en su articulo 19 para la determinaci6n de la cifra
relativa de negocios .

Tercera

Uno. Las normas reguladoras de la cifra relati-
va de negocios y los criterion y puntos de conexi6n,
especificados en el presente Concierto, serAn de
aplicaci6n a las declaraciones y a sun ingresos que
deban presentarse a partir de 1 de enero de 1981 .
Dos . La Administraci6n del Estado o, en su

caso,las Diputaciones Forales podran exigir a los
sujetos pasivos a quienes afecta la norma anterior
que consignen en las declaraciones a que se refiere
la disposici6n transitoria primera, apartado uno, la
pane del tributo que corresponda a una y otra Ad-
ministraci6n, y caso de que no to hicieren, que for-
mulen posteriormente una declaraci6n complemen-
taria sobre los extremos indicados .

Tres . Para aquellos casos en que por dificulta-
des prActicas no sea posible conocer los resultados
de la aplicaci6n de la cifra relativa de negocios, cri-
terios y puntos de conexi6n, ambas Administracio-
nes podrAn, por raz6n de economia administrativa,
acordar, en la tpoca inicial de vigencia del Concier-
to, la distribuci6n de las cantidades ingresadas, me-
diante la aplicaci6n de un porcentaje que exprese
la relaci6n entre las cantidades totales que por cada
tributo correspondan durante un aiio a una y otra
Administraci6n .

Cuarta
Uno . La Comisi6n negociadora del presence

Concierto se constituye en comisi6n de aplicaci6n
de las disposiciones transitorias contenidas en el
mismo en cuanto esta aplicaci6n requiera acuerdos
de ambas partes .

Dos . Del mismo modo, a la entrada en vigor
del presente Concierto quedarAn traspasados por el
Estado en favor de las Diputaciones Forales de Gui-
pazcoa y del Senorio de Vizcaya todos los medios
personales y materiales adscritos al ejercicio de las
competencias tributarias asumidas por dstas, en los
tdrminos y condiciones que se especifiquen por la
Comisi6n a que se refiere el apartado anterior, en
el oportuno acuerdo e inventario anejo al mismo .

Quinta
La Comisi6n Mixta del Cupo elevara el primer

proyecto de Ley del Cupo antes del dia 1 de julio
de 1981 .

Si no sucediere asi, se calculari< para el ejercicio
1982 y siguientes, en su caso, un cupo con arreglo
a las siguientes directrices :

Primera .--,Se aplicar5 la misma metodologia que
para el cupo de 1981 .
Segunda.-Se utilizara el indice de imputaci6n

que se haya aplicado para la determinaci6n del cupo
de 1981 .

Tercera .-Se partir5 de las cifras de ingresos y
gascos que contenga el proyecto de Ley de Presu-
puestos del Estado .
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Los cupos asf determinados se sustituirSn por los
que resulten procedentes al aplicar la Ley del Cupo
cuando 6sta se apruebe .

Sexta

Uno . La Diputaci6n Foral de Alava, del cupo
que le corresponda abonar al Estado, deducird
anualmente la suma de 371 millones de pesetas du-
rante el periodo comprendido entre los anos 1981
a 1989, ambos inclusive, y la de 111 millones de pe-
setas en el ano 1990, en virtud de la compensaci6n
extraordinaria que tiene reconocida como conse-
cuencia de la cesi6n al Estado del aeropuerto de
Vitoria-Foronda .
Dos . Asimismo, una Comisi6n Mixta Paritaria

Ministerio de Hacienda-Diputaci6n Foral de Alava
determinara, antes del 30 de junio de 1981, la com-
pensaci6n que proceda establecer en favor de la Di-
putaci6n Foral, en tanto 6sta contin6e desarrollan-
do competencias y prestando servicios no asumidos
por la Comunidad Aut6noma Vasca y que en pro-
vincias de r6gimen com(in corresponden al Estado,
asi como las normas para la revisi6n anual de esta
compensaci6n en base al calendario de transferen-
cia de competencias al Pais Vasco .

La determinaci6n y aplicaci6n de esta compen-
saci6n no afectara a las normas de determinaci6n
del cupo para 1981 y anos posteriores establecidas
en este Concierto, si bien se hard efectiva mediante
reducci6n de los importes de los cupos correspon-
dientes a Alava en virtud del articulo 41 .2 .e) del Es-
tatuto de Autonomia .

Tres . La Comisi6n Mixta Paritaria referida en
el n6mero dos anterior podr6 determinar las medi-
das necesarias para resolver los problemas de apli-
caci6n del impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas a contribuyentes residentes en Alava como
consecuencia de las modificaciones introducidas en
el Concierto Econ6mico con la Diputaci6n Foral de
Alava, por Real Decreto de 19 de enero de 1979 .

Septima.-Cupo para 1981

Uno. La Comunidad Aut6noma del Pais Vas-
co contribuir5 durance el ejercicio de 1981 al soste-
nimiento de las cargas del Estado no asumidas por
la misma, que se calculan en 1 .859 .011 millones de
pesetas, con un cupo global initial de 116 .979 mi-
Ilones de pesetas, que se distribuye entre los Terri-
torios Hist6ricos de la siguiente forma :

Cupo initial

Territorio hist6rico Millones
de pesetas

Alava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .341
Guipuzcoa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.243
Vizcaya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64.395

Total Pais Vasco . . . . . . . . . . . . . 116 .979

Dos . Los citados importes se compensarIn por
los conceptos sefialados en el artfculo 52 del pre-
sente Concierto, en las siguientes cuantias :

Compensaci6n

Territono hist6rico Millones
de pesetas

Alava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .610
Guipuzcoa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .625
Vizcaya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 .148

Total Pais Vasco . . . . . . . . . . . . . 78 .383

Tres . Las competencias computadas como asu-
midas por la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco
se valorardn, a los efectos de los cAlculos anterio-
res, en un importe anuai, a nivel estatal, de 826.440
millones de pesetas. El citado importe se ajustar5
al estado real de [as competencias asumidas por la
Comunidad Aut6noma durante 1981, conforme a to
previsto en los respectivos Decretos de Transferen-
cia y de acuerdo con la metodologia establecida en
el articulo 54 del presence Concierto.
Cuatro . Una vez liquidados los Presupuestos

del Estado para 1981 se practicardn [as rectificacio-
nes que procedan en la valoraci6n inicial de las car-
gas del Estado no asumidas por la Comunidad Au-
t6noma, los ajustes y las compensaciones a que se
refieren los articulos 50, 51 y 52 de este Concierto .
Las diferencias a favor o en contra que resulten se
liquidarAn de acuerdo con to prevenido en el punto
uno del articulo 55 del presence Concierto .
Cinco . La financiaci6n de las competencias asu-

midas por la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco
en materia de policfa se aprobarfi por el Gobierno,
a propuesta de la Comisi6n Mixta de Cupo .

Seis . La cantidad a ingresar por la Comunidad
Aut6noma del Pais Vasco en 1981 se abonar5 a la
Hacienda Publica del Estado, en tres plazos igua-
les, en los meses de julio, septiembre y diciembre
de dicho ano .

DISPOSICION DEROGATORIA

Uno . A la entrada en vigor del presence Con-
cierto quedar5 derogado el Real Decreto 2948/1976,
de 26 de noviembre, por el que se aprob6 el Con-
cierto Econ6mico con Alava, la Orden de 26 de
enero de 1978, sobre adaptaci6n de la Ley 50/1977,
de 14 de noviembre, de Medidas Urgentes de Re-
forma Fiscal, a la provincia de Alava, el Real De-
creto 272/1979, de 19 de enero, por el que se mo-
dific6 el Concierto Econ6mico de acuerdo con la
normativa del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, la Orden de 21 de mayo de 1979, me-
diante la que se desarro116 el articulo 5 .° del texto
por el que se modific6 el Concierto Econ6mico con
la provincia de Alava, aprobado por el Real Decre-
to 272/1979, de 19 de enero, y la Orden de 30 de
abril de 1980, por la que se dio nueva redacci6n al
mimero uno de la norma primera de la Orden de
26 de enero de 1978, antes cicada, en cuanto se
opongan a to establecido en el presence Concierto .
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En todo caso, serAn exigibles por la Diputaci6n
Foral de Alava las obligaciones tributarias deriva-
das de la normativa que se deroga .
Dos . Las normas sobre determinaci6n de la ci-

fra relativa de negocios contenida en el articulo 11
del texto regulador del Concierto Econ6mico de
Alava, aprobado por Real Decreto 2948/1976, de
29 de noviembre, quedaran sin efecto desde el dia
1 de enero de 1980, si el ejercicio de la sociedad
coincidiere con el ano natural, o desde el dia si-
guiente a la fecha del primer balance cerrado con
posterioridad al 31 de diciembre de 1979, si se tra-
tare de sociedades cuyo ejercicio econ6mico no
coincidiere con el ano natural .

En todos los casos, el trienio se considerarA ven-
cido en la fecha que corresponda a to expresado en
el pArrafo anterior, aunque el n6mero de ejercicios
que comprenda sea inferior a tres .

Las normas contenidas en este Concierto sobre
cifra relativa de negocios entraran en vigor desde
el dia 1 de enero de 1980 o, en su caso, desde el
dia siguiente a la fecha del primer balance cerrado
con posterioridad al 31 de diciembre de 1979 .

Tres . La derogaci6n a que se refiere el m1mero
uno anterior no afectar5 a los derechos adquiridos
por los contribuyentes como consecuencia de la
aplicaci6n de los Conciertos Econ6micos con
Alava .

DISPOSICIONES FINALES
Primera

El desarrollo reglamentario del presence Con-
cierto se realizard de mutuo acuerdo entre el Go-
bierno del Estado y una representaci6n del Gobier-
no vasco y de las Instituciones competentes de los
Territorios Hist6ricos .

Segunda
El presente Concierto entrara en vigor el primer

dia del mes siguiente a su publicaci6n, sin perjuicio
de to que previenen las disposiciones transitorias
primera y tercera .
No obstante, el Cupo para 1981 tendrA alcance

anual . A cal efecto, los ingresos producidos a partir
del 1 de enero de 1981 a la Administraci6n del Es-
tado que hubieran correspondido a las Instituciones
competentes del Pais Vasco, en el supuesto de que
el Concierto hubiera estado en vigor el 1 de enero
de 1981 se entenderAn realizados por cuenta de di-
chas Instituciones .

La Comisi6n a que se refiere la disposici6n tran-
sitoria cuarta determinar5 la forma de realizar la li-
quidaci6n procedente .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio Real, de Madrid, a 13 de mayo de 1981 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno .

LEOPOLDO CALVO-SOTELO
Y HUSTELO
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